3
3

[image: image1.png]

Российская Федерация

Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ
от 17.06.2015

                                                               № 124
О внесении изменений и дополнений в Положение о Городской Думе города Калуги, утвержденное решением Городской Думы города Калуги от 23.03.2011 № 45

На основании статей 23, 24, 25 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о Городской Думе города Калуги, утвержденное решением Городской Думы города Калуги                        от 23.03.2011 № 45 (далее – Положение):

1.1. Последнее предложение статьи 5 главы 1 Положения изложить в следующей редакции: «Рабочими органами Думы являются комитеты Думы, комиссии Думы, фракции Думы, Совет Думы и иные рабочие органы».

1.2. В статье 6 главы 1 Положения слова «председатели комитетов и комиссий Думы,» заменить словами «председатели комитетов и комиссий Думы, руководители фракций Думы,».

1.3. Дополнить главу 2 Положения новой статьей 14.1 следующего содержания:

«Статья 14.1. Фракции Думы

Депутаты Думы, избранные в составе списков кандидатов, допущенных к распределению депутатских мандатов в Думе, входят в депутатские объединения - фракции. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), избранных в составе соответствующего списка кандидатов.

Депутаты Думы, избранные по одномандатным избирательным округам, а также депутаты Думы, избранные в составе списка кандидатов политической партии, деятельность которой прекращена в связи с ее ликвидацией или реорганизацией, могут входить во фракции.

Депутат Думы вправе состоять только в одной фракции.

Депутат Думы, избранный в составе списка кандидатов, допущенного к распределению депутатских мандатов в Думе, не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с настоящей статьей.

Решение о создании фракции в Думе принимается на организационном собрании депутатов, избранных в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), и оформляется протоколом. В протоколе указываются наименование фракции, цели и задачи создания, численность, фамилии, имена, отчества депутатов, вошедших во фракцию, а также фамилия, имя и отчество руководителя фракции.

Фракция должна состоять не менее чем из двух депутатов.

Фракция письменно уведомляет Главу городского самоуправления о своем создании в течение пяти дней с момента принятия решения о создании фракции в Думе. Одновременно с уведомлением о создании фракции Главе городского самоуправления направляются следующие документы:

1) протокол организационного собрания фракции, включающий решение о создании фракции с указанием информации об официальном названии, составе, а также о лицах, уполномоченных представлять ее интересы на заседаниях Думы, в государственных органах, органах местного самоуправления и общественных объединениях;

2) копии письменных заявлений депутатов о вхождении во фракцию;

3) положение о фракции, принятое на организационном собрании.

Если численность фракции в Думе становится меньше двух депутатов,  фракция считается упраздненной.

Фракции создаются на срок полномочий Думы соответствующего созыва.
Полное наименование фракции должно соответствовать наименованию соответствующей политической партии, используемому в избирательных документах. Фракции вправе иметь краткое наименование.

Внутренняя деятельность фракций организуется ими самостоятельно. Фракции определяют структуру и состав своих руководящих (координирующих) органов.

Руководство фракцией осуществляет ее руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов фракции.

Руководитель фракции:

1) организует работу фракции, ведет ее заседания;

2) выступает от имени фракции на заседаниях Думы и в средствах массовой информации;

3) представляет фракцию в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, иными лицами;

4) подписывает протоколы заседаний и другие документы фракции;

5) осуществляет иные полномочия, возложенные на него положением о соответствующей депутатской фракции.

В случае временного отсутствия руководителя фракции его функции исполняет заместитель или иное лицо, назначенное руководителем.

Фракции вправе:

1) вносить предложения в проект повестки дня заседания Думы;

2) рассматривать проекты решений, внесенных на рассмотрение Думы;

3) приглашать на свои заседания депутатов Думы, представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, а также специалистов, экспертов и иных лиц;

5) обращаться с запросами к государственным органам, органам местного самоуправления, предприятиям, учреждениям, организациям, иным лицам в порядке, установленном законодательством;

6) разрабатывать и вносить предложения по формированию плана работы Думы;

7) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с другими фракциями Думы.

Фракции информируют Главу городского самоуправления о принятых решениях в письменном виде.

Изменение состава фракции (включение и (или) исключение депутатов из состава фракции) оформляется соответствующим решением фракции, которое в течение пяти дней с момента его принятия направляется Главе городского самоуправления.

Организационно-техническое обеспечение деятельности фракций в Думе возлагается на Управление делами Думы».

1.4. Абзац второй статьи 16 главы 2 Положения изложить в следующей редакции:

«Вопросы внесения изменений в Устав Калуги, Регламент, Положение о Думе, вопросы комплексного социально-экономического развития Калуги, вопросы рассмотрения проекта бюджета Калуги, отчетов об исполнении бюджета Калуги, вопросы поощрения и награждения, в том числе присвоения муниципальных почетных званий, подлежат рассмотрению всеми комитетами Думы».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Одиночников А.В.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                              А.Г. Иванов

PAGE